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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Projevy poslanců SdP v Československém parlamentu“ se snaží

zabývat vznikem a postupným vývojem Sudetoněmecké vlastenecké fronty a následně

vznikem a vývojem Sudetoněmecké strany, která vznikla právě ze Sudetoněmecké

vlastenecké fronty v roce 1935, především však projevy jejich poslanců v parlamentu

v tomto volebním roce. V první třetině práce jsou rozebrána 20. a 30. léta

v Československu, vývoj a vliv hospodářské krize na Československo a vývoj

pozitivistických a negativistických stran. Ve snaze o zlepšení postavení sudetských Němců

vzniká hnutí Sudetendeutsche Heimatfront (SHF), které zakládá Konrad Henlein. V druhé

třetině se práce zaobírá transformací Henleinova hnutí na Sudetendeutsche Partei (SdP) a

jejím vývojem a následně volebním rokem 1935. V roce 1935 vyhrává Sudetoněmecká

strana parlamentní volby. V poslední třetině práce jsou zpracovány výroky poslanců

Sudetendeutsche Partei za celý rok 1935.
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Abstract

The bachelor's thesis on " Speeches of SdP parliament members in Czechoslovak

parliament" tries to deal with the origin and gradual development of the Sudeten German

Patriotic Front and the emergence and development of the Sudeten German Party, which

originated from the Sudeten German Patriotic Fronts in 1935, but especially the speeches

of their members in parliament in this election year. The first third of the work deals with

the 1920s and 1930s in Czechoslovakia, the development and impact of the economic

crisis in Czechoslovakia and the development of positivist and negativist parties. In an

effort to improve the position of the Sudeten Germans, the Sudetendeutsche

Heimatfront (SHF) was founded by Konrad Henlein. In the second third of the work of the

rounded transformation of the Henlein movement into the Sudetendeutsche Partei (SdP)

and its development and the subsequent election year of 1935. In 1935, the Sudeten

German Party wins the parliamentary elections. In the last third of the work, the

statements of the deputies of the Sudetendeutsche Partei for the whole year 1935 are

processed.
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce jsou projevy poslanců Sudetendeutsche Partei

v parlamentu v roce 1935. Toto téma jsem si vybral, protože mám blízko k Sudetům a také

proto, že mnoho projevů bylo hybatelem politického dění od První republiky do roku 1945.

Právě chování poslanců a jejich projevy nastínily předzvěst vývoje, jakým se hodlal sociálně

nacionalistický proud vydat. Nejenom dnes lze vidět podobné genealogické problémy na

světě, když vedle sebe stojí dva nespokojené národy, které se navzájem ovlivňují.

Přehled projevů je rozepsán v poslední kapitole práce pro pochopení popisu historických,

politických či sociálních událostí na půdě parlamentu. Právě toto je jeden z úkolů, který jsem

si vytyčil splnit. Druhým úkolem bylo obecné popsání situace v Československé republice, co

se týče politických stran a historicko-politických událostí.

Bakalářská práce je rozdělena do 6 kapitol, včetně úvodu a závěru. Práce začíná obecným

popisem 20. a 30. let v Československu. Právě v první kapitole si můžeme udělat obrázek o

následcích Velké hospodářské krize a jejím vlivu na Československo. Stejně tak jsem do této

kapitoly zařadil podkapitolu s názvem Pozitivistické a negativistické německé politické

strany, ve které jsem je stručně popsal.

Druhá kapitola je věnována vzniku hnutí Sudetendeutsche Heimatfront. V podkapitolách se

nachází exkurz k osobě Konrada Henleina a jeho vyjednávání s ostatními německými

politickými stranami. V dalších podkapitolách je popsána organizace Kameradschaftbund,

která se stala jednou z hybatelek formování Heimatfront a později Sudetendeutsche Partei,

či jaké povědomí měla vláda o Heimatfrontu.

Třetí kapitola se zabývá nástupem Sudetendeutsche Partei, propagandou od jejího vzniku až

do počátku válečných let, když v roce 1938 zanikla a začlenila se pod německou NSDAP.

V podkapitolách jsou vypsány roztržky v sudetoněmeckém táboře, situace před volbami

v roce 1935, následně ve volebním roce 1935 a nakonec první kroky Henleinovců

v parlamentu.
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Poslední, čtvrtá kapitola pojednává o projevech poslanců Sudetendeutsche Partei. Tato

kapitola představuje stěžejní část práce. Jejich projevy začínají být přednášeny ihned po

zvolení do parlamentu v roce 1935 a končí 24. schůzí parlamentu ve stejném roce.

Literatura, se kterou jsem pracoval, byla rozsáhlá. Zmíním zde pouze klíčové tituly, které mi

pomohly práci sestavit. V první řadě musím zmínit Johanna Wolfganga Brügela s knihou Češi

a Němci 1918-1938. V jeho knize je dopodrobna rozepsána analýza vztahů Čechů a Němců

v Československém státě. Dále zde musím zmínit druhý díl trilogie Zdeňka Kárníka, konkrétně

České země v éře První republiky: Československo v krizi a ohrožení (1930–1935). Dalším

titulem je kniha od Jiřího Malíře, Pavla Marka a kolektivu s názvem Politické strany: Vývoj

politických stran a hnutí v českých zemích a Československu 1861-1938. Ta mi pomohla

zejména v podkapitole o německých politických stranách v Československu. Dále jsem ji

využil v popisu Heimatfront a jeho nástupkyně Sudetoněmecké strany. Poslední knihou,

kterou hodlám zmínit, je titul od Volkera Zimmermanna Sudetští Němci v nacistickém státě:

Politika a nálada obyvatelstva v říšské župě Sudety (1938–1945). Pomocí jeho díla jsem

dokázal z velké části zformovat první třetinu své předkládané práce.
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2 Popis situace ve 20. a 30. letech

Po konci první světové války a rozpadu habsburské monarchie vzniklo mnoho nových

autonomních států. Jedním z nich byla i Československá republika, která vznikla 28. října

1918. Ve složité situaci se ocitly více než tři miliony Němců, kteří obývali Čechy, Moravu a

Slezsko. Zde začínají rozpory, když se právě zmíněné německé obyvatelstvo dožadovalo

svého sebeurčení. K tomu velkým dílem přispěl čtrnáctibodový program1 amerického

presidenta Woodrowa Wilsona, ve kterém jasně, v bodě 10, navrhuje autonomní vývoj pro

obyvatele žijící na území bývalého Rakouska-Uherska.2 Německé obyvatelstvo vycítilo šanci

na vytvoření svého vlastního státu a ve snaze odtrhnout se od majority Čechů a Slováků

vytvořilo provincie Deutsch-Böhmen a Sudetenland. Cílem bylo připojení těchto „ostrovů

Němců“ pod správu Německého Rakouska, to však vítězné mocnosti ihned odmítly. 3

Československá vláda nebyla ochotná přijít o průmyslově vyspělé Sudetsko4 a tak jej v roce

1918 vojensky obsadila. Po demonstracích v roce 1919, které propukly v pohraničí, se

rozpadla myšlenka sjednotit německé pohraniční obyvatelstvo pod taktovku nově vzniklé

Československé republiky. Velká část německé menšiny sdílela myšlenku tzv.

Pangermanismu5 a tak pro ně bylo prakticky nereálné, jako pro bývalou elitu Rakousko-

Uherské monarchie, se podvolit Čechům a Slovákům v novém státě. Začlenění Sudetských

Němců pod Československou správu nastalo 10. září 1919 v rámci Saintgermainské smlouvy.

Definitivu kodifikovala až ústava 29. února 1920, kterou přijalo Národní shromáždění složené

především z českých a slovenských poslanců, tedy bez účasti německých poslanců.6

Ve dvacátých letech započaly pokusy o vytvoření jednotného negativistického

sudetoněmeckého hnutí s názvem Sudetoněmecký svaz, který měl vstoupit do voleb v roce

1925. Díky pragmatickému smýšlení se nakonec hnutí nesjednotilo a ani nevzniklo. Dění

v sudetoněmeckém táboře od dvacátých let ovládaly dvě hlavní politické strany, Německá

1 Mezinárodní uspořádání po Velké válce, vyřčený 19. ledna 1918
2 ZIMMERMANN, Volker. Sudetští Němci v nacistickém státě : Politika a nálada obyvatelstva v říšské župě
Sudety (1938–1945). 1. vydání. Praha: Prostor, 2001. ISBN 978-80-726-0055-7. s. 35.
3 Tamtéž.
4 Slovo Sudety, též Sudetsko, bylo od roku 1947 vládou ČSR úředně zakázáno. Opět do funkce se uvedlo až
v 90. letech
5 Idea sjednotit německy mluvící lidi pod nadvládu Německa

[…]


Henleinovi se ve své podstatě podařilo změnit domácí politiku, a když se později jeho strana

stala nejsilnější v republice, čekal pouze na správný okamžik, aby mohl přičlenit Čechy pod

správu třetí říše.

Při otázce, jak vlastně vznikla SHF, si musíme rozebrat všechny možné příčiny. Hlavním

spouštěčem je nástup Velké hospodářské krize a vývoj v sousedním Německu. Němci v nově

zbudovaném státě byli nespokojení a z důvodu pocitu útlaku se jejich politické tábory

rozštěpily na aktivistické a negativistické. Za hlavní negativistické strany v ČSR můžeme

považovat sesterské politické strany NSDAP, a to DNSAP a DNP. Po jejich zákazu

československými úřady a po tzv. „Volkssport procesu“ se obě strany raději rozpustily. Ve

stejné době se do popředí dostává Konrad Henlein, který v roce 1933, na popud členů

Kameradschaftbundu, bývalých členů DNSAP a DNP, zakládá stranu s názvem

Sudetendeutsche Heimatfront.

Heimatfront se formovala po dva roky. Její existence se pozvolna dostávala do povědomí ČSR

a díky tomu se na povrch dostala důležitá fakta, především kdo Heimatfront vlastně vede a

jaký je jeho plán. To ovšem SHF nebránilo v cestě, aby v roce 1935 kandidovala do

parlamentu, ovšem již jako SdP. V květnu konané volby ukázaly, že na území Československa

vznikla dosud nejsilnější strana s počtem hlasů přesahujících 1 200 000.

V poslední třetině své bakalářské práce se zabývám projevy poslanců SdP v roce 1935.

Největším úspěchem Konrada Henleina je skutečnost, že se mu podařilo sjednotit většinu

německých obyvatel ČSR. Díky tomu po volbách v roce 1935 vstupovala SdP do Parlamentu

jako strana s nejširší voličskou základnou, i když ne s nevyšším počtem poslanců. Od toho se

také často odvíjel tón a agresivita projevů poslanců této strany. První projev, kterým se SdP

prezentovala na parlamentní půdě, pronesl K. H. Frank 19. května. Projevy v roce 1935 se

snažily ve velké většině poukázat na utlačovaný sudetský lid. Řečníci také neopomněli

vyzdvihovat vůdce jejich strany, Konrada Henleina. Přirozeným nepřítelem, kterého SdP
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měla, byli komunisté. Právě s nimi se poslanci SdP nejčastěji dostávali do slovních přestřelek.

Samozřejmostí je, že nepřítelem Sudetoněmecké strany nebyla pouze KSČ. Slovní ataky

probíhaly také z řad poslanců Německého svazu zemědělců a německých sociálních

demokratů.

Zhodnotit projevy poslanců SdP není lehký úkol. Ve své podstatě může být jeho výsledek i

vcelku rozporuplný. Jedni mohou projevy označit za standartní, odpovídající poměrům

vládnoucím v tehdejším parlamentu. Jiní je však mohou označit za agresivní. Já osobně bych

se přiklonil k druhé variantě.

Již v prvním roce, kdy se do parlamentu dostali poslanci SdP, a který jsem sondoval, se

projevily jejich hlavní cíle, kterých chtějí dosáhnout. Hned v prvním projevu, jenž pronesl K.

H. Frank, je patrné, že se SdP ještě naoko snažila kooperovat s československým státem.

V dalších projevech se ale strana stále častěji snažila poukázat na neschopnost vlády a

přicházela s vlastními návrhy zákonů či rozpočtu. Jako příklad může sloužit projev poslance

Sandnera. Ten se vyjádřil kriticky vůči státnímu rozpočtu a hospodaření s ním.

Dalším faktorem, kterým se SdP řídila, byla snaha zdiskreditovat ostatní strany či přímo

politiky. Tento postup však nepraktikovala pouze SdP. Například členové Komunistické strany

Československa svými výkřiky často rušili zasedání parlamentu. Jako zajímavou rozpravu

mezi politiky jsem vybral rozhovor mezi Wolfgangem Zierhutem za BdL a Hansem

Neurwithem. Právě Zierhut označil mimo vládu stojící německé strany za podrývače

demokracie.

V projevech se samozřejmě často objevuje potřeba vyzdvihovat osudy strádajících

sudetských Němců a jejich těžký život v nespravedlivém státě. Stejně tak se poslanci SdP

nerozmýšleli útočit na všechny řečníky, kteří si straně dovolili oponovat. Velmi často tak

slovní útoky cílily do komunistického tábora nebo na poslance německých sociálních

demokratů. Podle mého názoru sociální demokraté velmi rychle odkryli záměr

Sudetoněmecké strany a snažili se jim co nejvíce oponovat, což také dokládají i následující

roky v parlamentu.

Osobně shledávám za nejzajímavější listopadové schůze, ve kterých se řešila agresivní válka

ze strany Itálie na Habeš. Tehdy se německý sociální demokrat Franz Kögler jasně vyhranil
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proti fašismu. K. H. Frank se neštítil kritizovat politiku ministra zahraničí Beneše. Dále

pokračoval koaličním tiskem, ve kterém se odkazoval na miliony, které proudily pryč do

zahraničí. Z pohledu SdP je jasné, kam směřovala. Snažila se obhájit počínání Mussoliniho

fašistické vlády. Na druhou stranu Československá vláda dodržovala striktní politickou

neutralitu. I když se ministr zahraničí Beneš pokoušel v Ženevě prosadit sankce proti Itálii,

nepomohlo to. Československo se tak alespoň omezilo na vývoz vojenského materiálu do

Habeše, což se samozřejmě poslancům SdP nelíbilo.

Jako další zajímavostí může být fakt, jak sama sebe strana hájila, když některé její strany

označili za špióny a členy Gestapa. Podle mého názoru byla jejich obhajoba většinou velmi

chabá a místo předkládání argumentů často spíše útočili na své kritiky.
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