POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
PANA DANIELA POLÁKA

PROJEVY POSLANCŮ SDP V ČESKOSLOVENSKÉM PARLAMENTU

Předložená bakalářská práce je spíš sondou do politiky SdP v roce, kdy se tato strana výrazně prosadila v parlamentních volbách. Ačkoli v československém parlamentu působilo několik extremistických stran, Henleinova SdP byla zcela nový fenomén na politickém nebi první republiky. Ačkoli o představitelích této strany existuje celá řada zasvěcených studií, činnost její parlamentní frakce zůstává mimo zorné pole badatelů. I proto je téma práce pana Poláka přínosem. Práce je především opřena o digitální repozitář Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, a proto přirozeně reflektuje jen ve velmi omezené míře například vnitřní fungování SdP, ani způsob, jakým se její členové dostávali na kandidátku. Není také zcela jasné, jakým způsobem byl v této straně využíván tzv. volební revers.

Větším omezením je zmapování toliko jednoho roku, ovšem delší časové období by pro velké množství údajů přesáhlo rozsah bakalářské práce. Zároveň však schází možnost srovnání či proměn projevů poslanců za SdP v letech prohlubující se politické krize kolem ČSR. Ex post se může zdát, že autor věnoval možná až příliš velký prostor líčení souvislostí a okolností vzniku a následné činnosti SdP na úkor její činnosti ve sněmovně. Pro pochopení "příběhu" Konrada Henleina a jím vedené strany jsou však tyto okolnosti důležité.

Až na několik překlepů a drobných stylistických prohřešků odpovídá práce normám i požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práci.

Bakalářskou práci pana Daniela Poláka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.